tad y la enemistad, (...)<sup>777</sup>;y de la vida racional. Nosotros centraremos nuestra atención en este segundo punto.

La primera muestra de que el ser humano es libre surge a partir de los actos intelectivos. El aumento de los conocimientos surge a partir de la confrontación entre términos y proposiciones<sup>778</sup> y de los diferentes juicios que pueden extraerse al confrontar diferentes objetos y contrastarlos. Acción que sólo puede realizarse porque la potencia intelectual es impulsada, movida, desde nosotros, hacia los objetos que nosotros queremos conocer y durante el tiempo que consideremos necesario. Este movimiento del intelecto no puede provenir ni del objeto (pues sería absurdo y contradictorio investigar y elaborar juicios de algo que se nos impone) ni del mismo intelecto (pues, aunque tiene una inclinación hacia los objetos, no se movería del primero hacia el cual siente esta) sino desde la única facultad del alma que se muestra independiente y libre ante los objetos, la voluntad<sup>779</sup>.

La segunda demostración proviene del acto reflexivo, o ese movimiento interno que sólo puede producirse si existe un dominio sobre uno mismo y se está liberado de todo influjo e inclinación; en términos más modernos, cuando se produce una *epojé*<sup>780</sup>. La tercera demostración proviene desde los mismos actos de la voluntad, en

---

<sup>777</sup> "Septiformis autem affectuum combinatio haec est: videlicet, affectus zeli et misericordiae, gloriationes et erubescitiae, amicitiae et inimicitiae, ingratitude et gratitudinis seu gratiae, subiectionis seu reverentiae et dominationis seu libertatis invictae et beatae, speci et diffidentiae, timoris et sollicitudinis futurorum et intimationis et negligentiae seu ignaviae et inertiae." *Qss.57, t.II, p. 317.*

<sup>778</sup> "Ratio nostra confort unum terminum cum altero et unam propositionem cum alia et sic conferendo veritatem inquirat." *Qss.57, t.II, p. 323.*

<sup>779</sup> "Certum autem quod intellectus non movetur tunc nec tenetur nisi a voluntate nostra; motus enim conversionis et applicationis et modus conversionis absolutae et relatae non possunt esse ab objectis nec ab ipsomet intellectu." *Qss.57, t.II, p. 323.*

<sup>780</sup> "Sed nulla virtus potest se reflectere immediate super se, nisi habeat libertatem.[...] Quicquid enim reflectit se ad se, videtur esse valde absolutum et valde liberum ab omnibus inclinationibus quibus virtutes ad objecta extrinseca necessario trahuntur nec potest, ut videtur, maior absolutio cogitari quam quod aliqua virtus ita sit in se recollecta quod in se ipsam sit immediate reflexa et potens se reflectere.[...] Nulla autem virtus potest se ipsam movere nec ad se nec ad alia, nisi habeat dominium super se." *Qss.57, t.II, p. 324-325.*